

## 2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月11日

上場会社名 株式会社スタジオアリス 上場取引所 東  
コード番号 2305 URL http://www.studio-alice.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 俊介  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 竹崎 周太郎 TEL 06-6343-2600  
経営企画部ゼネラルマネージャー  
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年2月期第1四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	8,134	0.3	△128	-	△132	-	△276	-
2024年2月期第1四半期	8,112	△7.3	△221	-	△223	-	△220	-

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 △105百万円 (-%) 2024年2月期第1四半期 72百万円 (△60.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	△16.30	-
2024年2月期第1四半期	△12.99	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第1四半期	42,109	29,661	67.4
2024年2月期	42,346	30,956	70.1

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 28,389百万円 2024年2月期 29,672百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	-	0.00	-	70.00	70.00
2025年2月期	-	-	-	-	-
2025年2月期（予想）	-	0.00	-	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,800	1.1	2,670	16.9	2,640	13.7	1,250	8.0	73.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

(注) 当連結グループの売上高は11月前後の七五三の時期に集中することから下半期に偏重しており、上半期の業績予測が極めて困難な状況にあります。したがって、第2四半期連結累計期間の業績予想を公表していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名） 除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年2月期1Q	17,185,650株	2024年2月期	17,185,650株
2025年2月期1Q	201,706株	2024年2月期	201,706株
2025年2月期1Q	16,983,944株	2024年2月期1Q	16,983,944株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の緩やかな回復やインバウンド需要の拡大が見られる一方、資源価格の高騰や急速な為替変動に伴う物価高、地政学リスクの影響などから、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは主力である写真事業において、競合他社との差別化強化を図り、お客様に選んでいただけるお店になるための取り組みをおこなってまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,134百万円（前年同期比0.3%の増加）、営業損失は128百万円（前年同期は221百万円の営業損失）、経常損失は132百万円（前年同期は223百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は276百万円（前年同期は220百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (写真事業)

写真事業は、成人式撮影・振袖レンタルサービス『ふりホ』において、各店舗による展示会の開催を前第1四半期連結累計期間より更に増やしご予約の更なる獲得に注力するとともに、お節句（桃の節句、端午の節句）撮影、並びに、入園入学・卒園卒業撮影を推進いたしました。また、4月19日から「早撮り七五三キャンペーン」を開始し七五三撮影件数の獲得に努めました。

こども写真館の出店状況は、移転1店舗、退店5店舗を行い、ショッピングセンター内の区画移動を含む改装を9店舗実施いたしました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、こども写真館443店舗（直営店舗434店・フランチャイズ店舗9店）となっております。

以上の結果、写真事業の売上高は8,064百万円（前年同期比0.3%の減少）、セグメント損失は200百万円（前年同期は276百万円のセグメント損失）となりました。

#### (衣装製造卸売事業)

衣装製造卸売事業は、連結子会社株式会社京都豊匠の子会社である上海豊匠服飾有限公司において、当社向けこども用衣装の更なる生産コストの低減を図るため、中国江蘇省張家港市に縫製工場を開設いたしました。

以上の結果、衣装製造卸売事業の売上高は679百万円（前年同期比24.5%の増加）、セグメント利益は64百万円（前年同期比10.2%の減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ237百万円減少し42,109百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末と比べ312百万円減少し22,466百万円となりました。

固定資産は、投資その他の資産「その他」に含まれる投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末と比べ74百万円増加し19,642百万円となりました。

② 負債の状況

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ1,056百万円増加し12,447百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加等により、前連結会計年度末と比べ1,106百万円増加の7,308百万円となりました。

固定負債は、固定負債「その他」に含まれる長期未払金の減少等により、前連結会計年度末と比べ49百万円減少し5,138百万円となりました。

③ 純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ1,294百万円減少し29,661百万円となりました。

これは主に、前連結会計年度の剰余金の処分（配当金支払い）等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結会計期間までの業績は概ね当初計画どおり推移しており、2024年4月12日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,382,187	17,459,713
受取手形及び売掛金	986,076	1,224,455
棚卸資産	2,024,054	1,878,799
その他	1,402,111	1,915,422
貸倒引当金	△15,411	△11,421
流動資産合計	22,779,019	22,466,968
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,604,353	6,562,191
その他(純額)	5,731,308	5,657,474
有形固定資産合計	12,335,661	12,219,666
無形固定資産	1,079,611	1,003,724
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,153,722	3,127,925
その他	3,000,940	3,293,075
貸倒引当金	△2,012	△1,924
投資その他の資産合計	6,152,650	6,419,075
固定資産合計	19,567,923	19,642,466
資産合計	42,346,943	42,109,435
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	261,629	273,044
短期借入金	-	900,000
未払法人税等	214,396	118,658
賞与引当金	197,270	106,823
ポイント引当金	120,430	125,500
その他	5,408,776	5,784,874
流動負債合計	6,202,503	7,308,901
固定負債		
退職給付に係る負債	1,235,595	1,244,020
資産除去債務	1,940,740	1,937,691
その他	2,012,059	1,957,021
固定負債合計	5,188,396	5,138,733
負債合計	11,390,900	12,447,635

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,885,950	1,885,950
資本剰余金	2,055,449	2,055,449
利益剰余金	25,208,178	23,742,455
自己株式	△276,578	△276,578
株主資本合計	28,872,998	27,407,276
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	568,380	730,863
為替換算調整勘定	230,659	250,999
その他の包括利益累計額合計	799,039	981,862
非支配株主持分	1,284,004	1,272,661
純資産合計	30,956,043	29,661,800
負債純資産合計	42,346,943	42,109,435

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	8,112,503	8,134,896
売上原価	6,723,556	6,727,336
売上総利益	1,388,947	1,407,560
販売費及び一般管理費	1,610,829	1,536,074
営業損失(△)	△221,881	△128,514
営業外収益		
受取利息	401	56
受取家賃	5,042	5,066
貯蔵品売却益	21,109	1,587
雑収入	5,917	8,785
営業外収益合計	32,470	15,496
営業外費用		
支払利息	5,717	5,023
為替差損	1,934	12,184
貸倒引当金繰入額	25,000	-
雑損失	1,077	1,917
営業外費用合計	33,729	19,125
経常損失(△)	△223,141	△132,144
特別利益		
固定資産売却益	-	7,060
特別利益合計	-	7,060
特別損失		
固定資産廃棄損	33,502	16,982
減損損失	19,180	31,538
支払補償金	2,168	154,626
工場閉鎖損失	-	13,292
特別損失合計	54,851	216,440
税金等調整前四半期純損失(△)	△277,992	△341,524
法人税、住民税及び事業税	69,389	71,307
法人税等調整額	△126,052	△124,725
法人税等合計	△56,662	△53,418
四半期純損失(△)	△221,329	△288,105
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△646	△11,258
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△220,683	△276,846



## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純損失(△)	△221,329	△288,105
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	290,343	162,554
為替換算調整勘定	3,640	20,339
その他の包括利益合計	293,984	182,893
四半期包括利益	72,654	△105,212
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,336	△94,024
非支配株主に係る四半期包括利益	△681	△11,188

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年3月1日 至2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,087,964	24,538	8,112,503	-	8,112,503
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,337	521,140	523,477	△523,477	-
計	8,090,301	545,678	8,635,980	△523,477	8,112,503
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△276,238	71,663	△204,575	△17,306	△221,881

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△17,306千円には、固定資産の調整額等42,570千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△59,877千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては19,180千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2024年3月1日 至2024年5月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,064,425	70,471	8,134,896	-	8,134,896
セグメント間の内部売上高又は振替高	69	608,676	608,746	△608,746	-
計	8,064,495	679,147	8,743,643	△608,746	8,134,896
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△200,651	64,354	△136,296	7,781	△128,514

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額7,781千円には、固定資産の調整額等55,033千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△47,251千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては31,538千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。